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Abstrakt

Tato bakalářská práce zkoumá nejmoderněǰśı algoritmy pro strojové odpov́ıdáńı
na dotazy v přirozeném jazyce se zaměřeńım na porozuměńı textu a mo-
dely založené na hlubokém učeńı. Architektura transformer je prozkoumána a
vyhodnocena na nově vydaném datasetu NaturalQuestions. Práce analyzuje
konkrétńı chyby a omezeńı současných algoritmů a zabývá se jejich možnými
vylepšeńımi.

Kĺıčová slova strojové odpov́ıdáńı na dotazy, porozuměńı textu, strojové
učeńı, neuronové śıtě
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Abstract

This bachelor’s thesis surveys state-of-the-art algorithms for natural language
question answering, focusing on machine reading comprehension and deep
learning based models. The transformer architecture is explored and eval-
uated on the newly released NaturalQuestions dataset. The thesis analyzes
particular errors and limitations of current algorithms and discusses their pos-
sible improvements.

Keywords question answering, machine reading comprehension, machine
learning, neural networks
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Introduction

Question answering is an important topic in the intersection of the fields of
artificial intelligence and natural language processing. The ability to answer
questions posed in natural language is a necessary prerequisite to building
intelligent systems capable of having a meaningful conversation with a hu-
man. Since the advent of computing technology, most of human-computer
interaction has been realized using graphical user interfaces, which is often an
unnatural and ineffective communication channel for humans. Lately, ques-
tion answering has become increasingly popular in commercial applications,
including chatbots, voice assistants (such as Alexa), and web search. Given
the exponential increase in data published on the internet, I believe that in the
near future, question answering will be vital in the everyday use of computing
technology.

The goal of this thesis is to survey state of the art machine learning based
algorithms for question answering in natural language (focusing on recent ad-
vances in machine reading comprehension), to analyze their performance and
limitations, and to use such an algorithm in practice. The thesis consists
of five chapters. In chapter 1, I summarize different aspects of question an-
swering and describe the required theoretical background. Then, in chapter
2, I describe different question answering datasets and neural network based
models. In chapter 3, I explore the NaturalQuestions dataset and implement
a question answering system. I evaluate the performance of this system and
discuss its limitations in chapter 4. Finally, I deploy the trained question
answering system as a web application in chapter 5.
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Chapter 1
Theoretical background

1.1 Question answering

Question answering (abbreviated QA) is one of the oldest topics in computer
science. Since the invention of the computer, researchers have been trying to
build computer systems able to communicate with humans and answer their
queries in natural language, most commonly being English. The key difficulty
of question answering lies in the processing of language and transforming the
knowledge represented in it into machine readable form, which is a non-trivial
task due to the language’s complexity and ambiguity.

We can classify present question answering systems into two categories based
on the approach they use to produce the answer (Jurafsky et al., 2008). One
option is to parse the question into a formal query in a database language
and to search a structured database of knowledge. These systems are called
knowledge-based. The second approach is to extract answers directly from
an unstructured source of information, typically plain text documents, us-
ing information retrieval and natural language processing algorithms. This
method is called information retrieval-based.

In this chapter, I will describe these two paradigms in more detail. After a
brief introduction of the required machine learning background, I will focus
on the recent progress in retrieval-based QA.

1.1.1 Knowledge-based QA

Knowledge-based QA deals with answering questions by reasoning over in-
formation stored in a structured knowledge base. This may be a relational
SQL database or, more commonly, a knowledge graph that follows the Re-
source Description Framework (RDF). In the RDF format, knowledge about
the world is represented in the form of triples (subject, relation, object), where
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1. Theoretical background

each triple represents a single relation between two real-world concepts. As
an example, consider the proposition ”Prague is located in Czech Republic”.
In the language of RDF, we would represent this piece of information with
this triple: (prague, located in, czech republic). We can then execute queries
in the SPARQL query language, for example to retrieve all similar objects
with the same relation. RDF databases can be thought of as a graph with
vertices representing concepts and edges representing relationships between
them. Examples of large knowledge graphs used in practice include Google’s
Freebase, DBpedia or Wikidata. (Lassila et al., 1999; Guu et al., 2015)

Figure 1.1: RDF knowledge graph

Source: https://www.w3.org/TR/rdf11-primer

The answering process usually involves mapping the question into a formal
database query, executing this query in the database engine and processing
its result to generate an answer. For example, Mohammed et al. (2018) have
proposed a baseline system consisting of 4 steps:

• entity detection,

• entity linking,

• relation prediction,

• evidence integration.
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1.1. Question answering

In the first step, entity detection, the system scans the input and identifies the
entity being queried as a substring of the question. This substring then has
to be linked to a specific vertex in the knowledge graph. The next step is to
find the potential relationship being queried. Finally, the system selects n top
entities and relations and returns a score for each of these results. Another
interesting approach, the Neural SPARQL Machine (Soru et al., 2017), uses
recurrent neural networks to directly translate natural language questions to
SPARQL queries.

Knowledge-based QA systems have several notable advantages. Firstly,
because they use optimized databases, they are very computationally effec-
tive and scale well to large amounts of data. They are also well interpretable
and explainable, as it is easy to verify what logical steps the algorithm took
to answer the question.
These systems work well on factoid questions, questions answerable by an
objective fact, such as ”What is the speed of light in vacuum?”, or ”What
is the highest mountain in Slovakia?”, but fail on more complex non-factoid
questions such as ”When are hops added to the brewing process?” or ”What
does the word china mean in chinese?”, that can’t easily be represented by
a knowledge graph. There are also other drawbacks to knowledge-based sys-
tems. Most importantly, the requirement that the information is represented
in a structured database requires a lot of laborous human annotatation. Fur-
thermore, the knowledge base needs to be periodically updated so that the
system can provide up-to-date information.

1.1.2 Information retrieval-based QA

Knowledge-based QA systems can only answer questions about a particular
domain for which a knowledge base exists. To be able to answer open-domain
questions, a QA system needs large corpora of data from multiple domains.
Usually, this data will be downloaded from multiple sources and stored in
different formats. Furthermore, most of information on the web is present in
unstructured formats, such as HTML pages, text documents or PDF files. It
would be impractical, if not outright impossible, to manually convert all of
this data to knowledge bases. Thus we need a way of processing unstructured
documents and extracting knowledge from them without manual annotation.

Retrieval-based QA systems are able to answer natural language questions
without a formal representation of the required knowledge. Instead, they are
only given a corpus of text written in natural language, which they process
and extract facts required to answer the question. This can range from string
matching and extracting simple factoid answers to multi-step reasoning and
answer text generation. (Elworthy, 2000; Ittycheriah et al., 2001; Weston et
al., 2015)
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1. Theoretical background

Most present retrieval-based systems contain core components for docu-
ment retrieval and answer extraction. In the document retrieval step,
the system must choose candidate documents which are likely to contain in-
formation related to the question from a large dataset. This can be done
using keyword matching, by ranking document similarities, or using machine
learning. The selected documents are subsequently analyzed by an answer
extraction component, which then outputs a text answer. Again, this com-
ponent can be implemented in more ways, such as by simple comparison of
strings, using linguistic features or, more recently, with machine learning.

In addition to these core components, a retrieval-based system may use
additional modules for question analysis, answer processing and scoring.

1.1.3 General-purpose QA frameworks

Recently, a number of general-purpose QA frameworks have been developed.
Examples include IBM Watson (Ferrucci et al., 2013), which won the Jeopardy!
quiz show in 2011, and YodaQA (Baudǐs et al., 2015), an open source QA sys-
tem that collects open-domain information from structured and unstructured
sources freely available on the web. This system uses an assortment of compo-
nents to process knowledge bases and fulltext data and then ranks and refines
possible answers returned from these components.

1.1.4 Machine reading comprehension

Machine reading comprehension is a new topic in question answering, enabled
by recent progress in artificial intelligence and availability of datasets. It fo-
cuses on the ability of algorithms to read text and answer questions about
its content. This task was first proposed by Hirschman et al. (1999), who
conducted experiments on a dataset of 600 questions collected from children’s
reading tests. Clark et al. (2016) argue that machine reading comprehension
is a good benchmark for evaluating general progress in AI, since it requires
the computer to understand abstract concepts in text and to make conclusions.

In present machine reading comprehension tasks, an algorithm is given a
natural-language question along with a paragraph of text (called ”context”).
The algorithm’s goal is to select a span of words from the context that ac-
curately answers the input question, or to indicate that the question is not
answerable given any possible span of words from this context.

1.2 Evaluation metrics

In order to objectively compare different QA systems, it is important to set
standard and objective numeric metrics of a system’s performance. Usually,
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1.3. Machine learning

the evaluation consists of running multiple systems on the same set of exam-
ples (or ”dataset”) and comparing the numbers of correct predictions. The
most widely used metrics are (Powers, 2015):

Accuracy measures how often the system is correct in general.


[…]

write.

Example: ”who died in the plane crash grey’s anatomy”
Predicted answer: ”meredith”
Reference answer: ”lexie”
Here, the context contained the substring ”[...] meredith is relatively unscathed
[...]” and the network failed to understand and apply this piece of information.

Failure to understand the point of the question (10%)
In some cases, the network manages to find the correct answer, but doesn’t
understand what the user is looking for.

Example: ”what is the sentencing reform act of 1984”
Predicted answer: ”to increase consistency in u.s. federal sentencing”
Reference answer: ”u.s. federal statute intended to increase consistency in u.s.
federal sentencing”

Word used in different context (8%)
The network sometimes finds a relation also present in the question with a
different meaning.
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Example: ”the south west wind blows across nigeria between”
Predicted answer: ”intertropical convergence zone”
Reference answer: ”arrives in central nigeria in july [...] till september”
Here, the context contained the string ”intertropical convergence zone swing-
ing northward over west africa from the southern hemisphere” and the network
mistook the time relation ”between” for the position.

Required world knowledge (5%)
In a few cases, the question is not answerable without basic knowledge about
the world, such as geography in the following case.

For example: ”where do they grow hops in the us”
Predicted answer: ”kent” (located in UK)
Reference answer: ”the yakima ( washington )” (located in US)

Failure to parse HTML (5%)
Some contexts in the dataset, especially these that were extracted from Wikipedia
forms, contain a large number of HTML tags, which the network can’t un-
derstand. In my opinion, this is not a big issue and could be easily solved by
further fine-tuning the model.

4.5 Discussion

Even though partial results can already be used in production, the machine
reading comprehension task is still far from solved, and there still are many
issues that will have to be addressed. For one, current models are seriously
limited by design. So far, they only operate on a limited window of tokens
and predict the answer by discriminating over all inputs. Furthermore, it can
happen that the answer to a question is not a single span in text, but rather
a set of such spans, which the network cannot handle yet. It is also unclear
to what extent the present models are able to perform reasoning or if they
merely make use of repeated patterns in text without language understanding.

Answer justification is yet another issue to be solved. Explainability and
bias in AI are considered a big issue today and should be addressed before
the deployment of such systems to production. It should always be clear and
verifiable why an answer was returned and the user should always make their
own judgement. Answer justification could possibly be realized by returning a
list of reasoning steps, assumptions and supporting evidence along with each
answer.

Future research topics also include augmenting models with world knowl-
edge or ”common sense” and being able to generate answers in natural lan-
guage in addition to selecting them from text.
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4. Evaluation

Finally, there is the issue of generalization to different languages.

4.5.1 Czech language

So far, machine reading comprehension has been limited to high-resource lan-
guages, specifically English and Chinese. With the recent improvements in
neural machine translation (also thanks to the transformer), it is possible to
translate individual sentences between languages with accuracy close to that
of a human annotator (Bojar et al., 2018). This prompted my idea to cre-
ate machine-translated datasets for machine reading comprehension in lower-
resource languages. If perfected, this could open up a few interesting possibili-
ties. In addition to making design of QA systems in different languages easier,
one could for example compare the performances of QA systems in languages
with difficult morphology or improve robustness of existing systems to content
written by non-native speakers.

After experimenting with this idea, I translated the SQuAD dataset v2.0 to
the Czech language using the best translation model available to date, CUNI-
Transformer (Popel, 2018). Although some contexts are ill-formed due to
being split into multiple inputs during the translation, the overall translation
quality is surprisingly good. The project was realized at the Institute of Formal
and Applied Linguistics, Charles University, whom I would like to thank for
providing computing resources and the translation system. The dataset will
be made available for download at https://zilinec.me/dl.

32

https://zilinec.me/dl

Chapter 5
Deployment

To demonstrate that neural question answering can be effectively used in pro-
duction, I deployed a trained model on my website. I created a web application
that can be used to answer questions about a custom context in real time. The
application contains a backend REST API programmed in Flask, and a simple
frontend programmed in static HTML and Javascript.

The backend accepts the question and context as JSON POST data and re-
turns a JSON response containing a short answer along with a confidence
score. The answer and score is not selected using same method as used for
the NaturalQuestions dataset, but rather using a heuristic that yields longer,
human-friendly answers that could be used in conversation with a chatbot.
This heuristic selects 10 best answer spans and divides them into disjoint sets
of overlapping answers. The set with the most elements is selected as the best
and the final answer is formed as the union of the spans in the set.

The frontend contains a simple form along with a few example questions. It
is is freely available for evaluation purposes at https://zilinec.me/bert/.
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5. Deployment

Figure 5.1: QA web application
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Conclusion

The goals of the thesis were fulfilled. In the beginning of the thesis, I presented
an introduction to question answering followed by an overview of necessary
theoretical background. This includes the essentials of machine learning and
neural network design, methods for text preprocessing and evaluation metrics.
Building on this theory, I described selected state-of-the-art question answer-
ing datasets and neural network architectures, including the Transformer.

In the following practical part of the work, I implemented and trained
a question answering system based on a BERT language model. This was
followed by an evaluation of the results on the new NaturalQuestions dataset.
To improve the performance of the system, I described and tested various
possible modifications. In addition to this, the thesis explored and categorized
the system’s particular errors in prediction and reviewed the limitations of its
design.

Finally, I discussed possibilities for future research and deployed a trained
question answering system as a web application.
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Appendix A
Acronyms

AI Artificial intelligence

BERT Bidirectional Encoder Representations from Transformers

LSTM Long short-term memory

RNN Recurrent neural network

NLP Natural language processing

QA Question answering

TF-IDF Term frequency - Inverse document frequency

TPU Tensor processing unit
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Appendix B
Contents of enclosed CD

readme.txt ....................... the file with CD contents description
thesis.pdf..............................the thesis text in PDF format
src.......................................the directory of source codes

impl................... the directory of implementation source codes
thesis..............the directory of LATEX source codes of the thesis
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