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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 4:

1. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání,
které nebyly splněny, posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo
student případně vypracoval ZP nad rámec zadání, popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo výsledné hodnocení.

Komentář:
Zadání bylo splněno bez výhrad.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

2. Písemná část práce 98 (A)
Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená
ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a
pochopitelnost textu pro čtenáře. Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č.
26/2017, článek 3. Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k
porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla, byly v ZP použity v
souladu s licenčními podmínkami.

Komentář:
Práce je logicky členěna. Po obsahové stránce je na velmi dobré úrovni - čtenář je dobře uveden do tématu, student
adekvátně popisuje použité metody, motivaci, způsob vyhodnocení. Velmi dobře je také zpracována kapitola 4 zabývající se
samotným vyhodnocením a diskuzí. Některé obrázky (např. 1.2, 3.1) by mohl být vektorové. Student správně pracuje se
zdroji. Volba aktivační funkce a hyperparametrů by mohla být lépe zdůvodněna (např. zda byly testovány nějaké algoritmy
pro výběr hyperparametrů). Nicméně další připomínky nemám.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

3. Nepísemná část, přílohy 95 (A)
Popis kritéria:
Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od
vývoje až po nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce
– opakovatelnost experimentů

Komentář:
Odvedená práce je po implementační stránce na dobré úrovni, předložené řešení je funkční a lze ho využít pro další
experimenty. Student provedl dostatečné testování.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Hodnocení výsledků,
jejich využitelnost

98 (A)

Popis kritéria:
Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové
poznatky.

Komentář:
Práce se zabývá velmi aktuálním tématem - odpovídáním na dotazy v přirozeném jazyce. Výsledky jsou prezentovány na
novém datasetu NaturalQuestions. V rámci práce také vznikl překlad SQuAD datasetu v2.0 do češtiny a na webu dostupné
Question answering demo. Student navrhuje možná vylepšení současných algoritmů a na práci lze navázat dalším výzkumem.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – nehodnotí se

5. Otázky k obhajobě
Popis kritéria:
Uveďte případné dotazy, které by měl student zodpovědět při obhajobě ZP před komisí (body oddělte odrážkami).

Otázky:
1) Zvažoval jste i použití jiné aktivační funkce než je soft-max? Proč jste použil právě tu?
2) Píšete, že jste hyperparametry zvolil empiricky. Zkusil jste pro jejich výběr také využít algoritmů jako grid nebo randomized
search?
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Celkové hodnocení 98 (A)

Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v
předchozích jednotlivých kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.

Text hodnocení:
Student odvedl velmi hezkou práci, která v celém rozsahu splňuje zadání. Popis problematiky, použitých metod a dat,
samotná implementace a vyhodnocení jsou na úrovni. Navrhuji ji hodnotit stupněm A.

Podpis oponenta práce: